Протокол № 1 от 16.02.2018 г.

ЗАСЕДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННО-КОНСУЛЬТАТИВНОГО СОВЕТА ПРИ УПРАВЛЕНИИ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО СТАВРОПОЛЬСКОМУ КРАЮ

Председательствовал: Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России
присутствовали:

члены ОКС:

Логвин  Д. И., Акинина И. Б., Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Некрасова Н. В., Мовсесян Э. Т. ,Сосков С. С. , Трунов А. В.;

Приглашенные:
Юрченко С. Ю. - начальник отдела стимулирования реального сектора экономики министерства экономического развития Ставропольского края;
Тамбовцева  Е. А. - начальник отдела растениеводства Министерства сельского хозяйства Ставропольского края;

Пяри О. Э. - руководитель  «Центра оценки квалификаций» ТПП СК.
Повестка дня:

1. Национальный план по развитию конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденный Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции».

2. Организация биржевой торговли агропродовольствием.

3. Проект профессионального стандарта в сфере конкурентного права, разработанного в соответствие с подпунктом «а» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции».

4. Разное.

По первому вопросу:

Слушали  доклад «Национальный план по развитию конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы, утвержденный Указом Президента РФ от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции». Докладчик Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России.

В обсуждении приняли участие: Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Сосков С. С.
Решили:
1. Принять к сведению.
2. В целях реализации поставленных в Указе задач о снижении цен на товары, работы, услуги и повышении экономической эффективности конкурентоспособности хозяйствующих субъектов, отметить важность активизации процессов импортозамещения в сфере строительства, в частности, в сфере проектирования. Проектировщиками в проект часто закладываются материалы импортного производства, в тоже время, применение отечественных аналогов позволяло бы значительно удешевить стоимость строящегося объекта. В связи с этим, целесообразно более эффективное внедрение взаимозаменяемости в области строительных работ и соответственно, корректировка в нормативно-правовой базе регулирующей вопросы проектирования строительных работ.

3. Участники отметили:

· что важным направлением реализации Указа являются отраслевые планы развития конкуренции, в которых содержатся перечни ключевых показателей и ожидаемых результатов;

· для Ставропольского края одним из приоритетных направлений развития конкуренции Национального плана является агропромышленный комплекс. Целевым показателем отрасли ставится повышение уровня товарности основных видов сельскохозяйственной продукции, расширение географии поставок и номенклатуры сельскохозяйственных товаров, реализуемых на организованных торгах.
По второму вопросу:

Слушали:  доклад «Организация биржевой торговли агропродовольствием». Докладчик — секретарь ОКС при Ставропольском УФАС России Акинина И.Б.

В обсуждении приняли участие: Сапунов Д. Н., Сумкин Г. В., Мрвалевич П. П., Сосков С. С. , Тамбовцева  Е. А., Пяри О. Э.
Решили:

     1. Принять к сведению.

2. Отметили необходимость начала работы по адвокатированию биржевой торговли агропро​дукцией, в том числе путем проведения заседаний с приглашением широкого круга сельхозтоваропроизводителей по вопросу организации биржевой торгов​ли агропродовольствием через общественные объединения, органы управления агропромышленного комплекса Ставропольского края на которых информиро​вать бизнессообщество, в частности сельхозтоваропроизводителей в законодательстве, с целью стимулирования развития биржевой торговли сельскохозяйственными товарами в целом.

3. Отметили необходимость совершенствования вопросов биржевой торговли, конкретизации субъектного состава, более тщательной оценки регулятивного воздействия на бизнес, в целях недопущения создания новых издержек для сельхозтоваропроизводителей.
По третьему вопросу:

Слушали  доклад «Проект профессионального стандарта в сфере конкурентного права, разработанного в соответствие с подпунктом «а» пункта 8 Указа Президента Российской Федерации от 21.12.2017 № 618 «Об основных направлениях государственной политики по развитию конкуренции». Докладчик Сапунов Д. Н. - заместитель руководителя Ставропольского УФАС России.

В обсуждении приняли участие: Сапунов Д. Н., Сумкин Г. В., Трунов А. В., Пяри О. Э.
Решили:
1. Принять к сведению.
2. Направить в ФАС России выработанное ОКС предложение, об уточнении  позиций «Необходимые умения» в п.3.3.1 «Трудовая функция», а именно: заявленная в этом пункте трудовая функция соответствует уровню квалификации 7, к которой относятся руководящие должности, в тоже время позиция «Необходимых умений» - «Рассчитывать размер убытков, причиненных в результате нарушения антимонопольного законодательства» - более относится к уровню квалификации специалистов 5 или 6. Для специалистов уровня квалификации 7 более приемлема формулировка «Оценивать размер убытков, причиненных в результате нарушения антимонопольного законодательства».
По четвертому вопросу:

Слушали и. о. председателя ОКС при УФАС России по Ставропольскому краю Сапунова Д. Н., который проинформировал членов ОКС о необходимости проведения в 1 квартале 2018 года второго заседания ОКС, на котором будут обсуждаться следующие документы ФАС России:
· Публичная Декларация целей и задач ФАС России на 2018 год;

· проект плана ФАС России по реализации Концепции открытости федеральных органов исполнительной власти;

· проект графика раскрытия ФАС России приоритетных социально-значимых наборов данных в 2018 году»

для получения профессиональной экспертной оценки качества реализации поставленных Правительством Российской Федерации целей.

 Решили:

   1. Провести заседение ОКС 15.03.2018 года в заочной форме.

  2. Ответственному секретарю ОКС направить членам ОКС вышеперечисленные документы ФАС России в электронном виде.
И. о. председателя ОКС при УФАС по СК

           Д. Н. Сапунов

Ответственный секретарь

ОКС при УФАС по СК

                      И. Б. Акинина